superna. Aug. Non inuenit locum sapientia vbi non est patientia. De ista sapientia vera que est donum: Jaco. iij. in fine. Que autem desursum est sapientia: primum quidem pudica est: deinde pacifica: modesta: suavis: bonis consentiens: plena misericordia et fructibus bonis: iudicans sine simulatione.

De vita contemplatiua. Circa que versari debeat.
Cap. 91.

Nunc dicendum est de vita contemplatiua quam sapientia experitur. Et primo de preeminetia vite contemplatiue ad actiuam. Sunt autem duodecim in quibus preeminet contemplatiua. Primum quia intendit meliori scilicet deo: quod actiuam intendit proximo. Contemplatiua dicit ps. lxxij. Abi hi autem adherere deo bonum est. Luce. x. Porro vnum est necessarium gl. Bede. Deo scilicet iugiter adherere. Item ibi. Relinquit me solam ministrare. Augu. Erat enim intenta Maria dulcedini verbi domini. intenta erat Martha quod pasceret dominum. intenta Maria quomodo pasceret a domino. A Martha conuiuium domino parabatur: in cuius conuiuium Maria iocundabatur. Quum ergo Maria suauiter audiret verbum dulcissimum: et corde intentissimo pasceret: interpellato domino a sorore sua: quomodo putamus eam timuisse ne diceret ei dominus. Surge: et adiuua sororem tuam? Mira enim suauitate tenebatur. quod profecto maior est refectione mentis quam ventris. Act. vj. Non est equum nos derelinquere verbum dei: et ministrare mensis. ibi glo. Quia meliora sunt ferula mentis quam corporis. Item August. Reponitur autem vnum multis. non enim a multis vnum: sed multa ab vno. xxij. quest. si. cap. fin. Unum sunt pater et filius et spiritus. Ad hoc vnum non nos perducit: nisi multi habeamus cor vnum. xij. quest. j. ca. ij. et cap. scimus. Et ibi Theophilus. Usque enim adeo honoratur. xxv. distin. sexto die. et xlij. distin. e. ij. hospitalitas. donec ad necessaria nos attrahit. Quum vero incipit ab vtilioribus impedire: manifestum est quod honorabilior est diuinorum auditus. Item ibi super illud. Maria optimam partem elegit que non auferetur ab ea. August. Non tu malam: sed illa meliorem. vnde meliorem? quia non auferetur ab ea. ea te auferetur aliquando onus necessitatis. Non enim quum veneris ad illam patriam inuenies peregrinum quem suscipias hospitio. Mat. xxv. sed bono tuo auferetur. vt quod melius est datur. Tu nauigas. illa in portu est. Eterna enim est dulcedo veritatis. In hac tamen vita augetur. in illa perficitur. nunquam auferetur. Item Ambro. Agat erga te sicut Mariam desiderium sapientie. hoc enim maius hoc perfectius opus. Nec ministerij cura cognitionem verbi celestis auertat. nec arguat eos et otiosos iudices quos vides sapientia studere. Item Grego. vj. moralium. Per Mariam que verba domini residens audiebat: contemplatiua vita describitur. per Martham exterioribus obsequijs occupatam. actiuam vitam signatur. sed Marthae cura non reprehenditur: Marie vero laudatur. quia magna sunt actiue vite merita: sed contemplatiue potiora. vnde nec auferri vnumquam Marie pars dicitur. quod actiue vite opera cum corpore transeunt: contemplatiue autem gaudia me-

Vite actiue prestat contemplatiua.

ius et sine conualescent. de hac ps. xxvj. Anaz petij
 a domino etc. De vtraque extra de renun. nisi. s. ne pu
 tes. de regula licet. s. illa. xxvj. di. si quis. xix. q. ii. due
 viij. q. j. qui episcopatum. etc. Isidorus in lib. differen
 tiarum. Inter actiuam et contemplatiuam hec dista
 tia est. Actiua vita in operibus iustitie et proximi vti
 litate versatur. Contemplatiua autem ab omni nego
 tio vacas in sola dei dilectione desiguitur. Ana in ope
 re conuersationis: altera in contemplatione immuta
 bilis veritatis. viij. q. j. qui episcopatum. Item in li
 bro de summo bono. Actiua vita mundanis rebus
 bene vtitur. Contemplatiua vero mundo renuntias
 soli deo viuere delectatur. Differentiam latius descri
 ptam per Aug. super Ioan. xxi. in homi. dixit domi
 nus. Petro. inter actiuam et contemplatiuam vitas
 require in legenda beati Jo. euange. et inter alia ibi
 dicit. Ana flagellatur malis: ne extollatur in bonis.
 Altera tanta plenitudine gratie caret omni malo: vt
 sine vlla tentatione superbie cohereat summo bono.
 Ana inter mala et bona discernit. Altera que bona
 sunt. cernit. Ana ergo bona est: sed adhuc misera. Al
 ters melior et beata. Et illa significata est per aposto
 lum Petrum. Ista per Joannem. Et q. vita cotem
 platiua figuretur per Joannem euangelistam tangit
 gl. super illud Jo. vlti. Conuersus Petrus vidit dis
 cipulum quem diligebat iesus. et sequitur in gl. Hac
 plene christus diligit et seruat in eternum. et loquitur
 de vita contemplatiua. Utraque etiam hec vita per
 duos prophetas figuratur secundum Greg. per Esa
 iam actiua. per Hieremiam contemplatiua. viij. q. j.
 in scripturis. De vtraque etiam legitur. e. q. c. qui epi
 scopatum. Item Greg. super Ezech. ait. Vita contem
 platiua maior est q. actiua. quia actiua in vsu presen
 tis operis laborat. Contemplatiua vero sapore inti
 mo venturam iam requiem degustat. c. ad hoc. j. q. ij.
 si quis neq. Secundum. quia clarius videt. vñ dicit
 de Lia. que signat actiuam. vt extra de renun. nisi. s.
 ne putes. q. erat lippis oculis. Genes. xxix. Gregor.
 Mens que contemplando otia appetit. plus videt
 sed minus generat. facit pre. c. qui epatum. Tertium.
 munita sine pulchritudo. xxx. q. v. femine. An de
 Rachele significante contemplatiuam. vt pre. s. ne
 putes. dicitur Genes. xxix. q. erat venusto aspectu.
 Quartum. securitas. Prouer. ix. Frustra facitur rete
 ante oculos pennistorum. glo. Facile euadit laqueos
 in terris: qui habet oculos in celis. Prouer. iij. Des
 semite illius pacifice. ex ps. lxx. pre. s. ne putes. ibi. Ma
 gis lectra. Quintum. quies. Luc. x. dicitur Maria
 sedere ad pedes dñi. Martha satagebat cir. fre. mi.
 vbi gl. Maria sedet. quia cotemplatiua pacatis vi
 tiorum tumultibus optata iam in christo mentis que
 te fruitur. Martha stat. quia actiua laborioso desu
 dat certamine. Lan. ij. Sub vmbra illius quem desi
 derabam sedi etc. Sedi in quam per quietem contem
 plationis. Thren. iij. Sedebit solitarius: et tacebit: et
 leuabit se supra se. In vmbra significatur refrigeriuz
 diuine protectionis contra estum tentationis et tri
 bulationis. ps. xvi. Sub vmbra alarum tuarum. gl.
 Alarum misericordie et charitatis. Nota q. dicit. que
 desiderabam. ps. xli. Quemadmodum desiderat cer
 uis ad fontes aquarum etc. Cernus veratus a vena
 toribus lassatur. et estuatur: et fontem desiderat. sic aia
 fidelis a venatoribus infernalibus. i. demonijs et pra
 uis hominibus agitata. fontem christum desiderat.
 fontem vtiq. de quo ps. xxxv. Apud te est fons vite.
 Nota etiam q. sequitur ibi in Lanti. Fructus ei^o dul

cis gutturi meo: vere dulcis et oi melle dulcior. Ecc
 xxij. Spiritus meus super mel dulcis etc. Aug. Be
 dit nobis dñs pignus spiritus in quo sentimus eius
 dulcedinez: et desideramus ipsum vite fontē. De hoc
 gustat hic contemplatiuus: in quo fitis huius mudi
 extincta est. Aug. Qui biberit de fluuio paradisi cur
 vna gutta maior est oceano: restat vt in eo sitis huius
 mundi extincta sit. Sertum. iocunditas. Martha
 enim turbatur. Luc. x. sed Maria iocundatur. vt ait
 Aug. et Greg. Hec in vsu presentis operis laborat. Il
 la vero sapore intimo venturam iam requiem degu
 stat. Septimum. permanentia. nam actiua et eius
 vsus cum corpore et tempore deficit. contemplatiua
 hic incipit et in gloria perficitur. vt dicit gl. sup illud
 Luce. x. Maria optimam partem elegit etc. Octa
 uum. deuotio. vnde de Maria legitur q. vixit chris
 tum. Matth. xxvj. Luc. vij. Jo. xij. Nonum. fami
 liaritas quod significatum est in Ioan. euangelista.
 vnde gl. super illud Jo. vlti. Vidit enim discipulum
 quem diligebat iesus. Hanc christus plene diligit et
 seruat in eternum. Decimum. q. preciosior hec: q.
 rario. xciij. di. legimus. ibi. Omne rarum. ij. q. vij. in
 sancta. preciosum. Isidorus. Actiua communis mul
 torum est: contemplatiua vero paucorum. Unde arca
 in cubito fuit consummata: licet lata esset inferi^o. Be
 ne. vi. Undecimum. q. celesti vite similior. Aug. in
 lib. xxij. de ciui. dei. Ibi vacabimus et videbimus et
 amabimus. amabimus et laudabimus. ps. xlv. Va
 cate et videte qm ego sum deus. Duodecimum. q.
 est finis actiue. quia de actiua transitur ad contem
 platiuam. et finis melior est. Gregor. Qui ad arcem con
 templationis ascendere desiderat: prius necesse est vt
 in campo actionis se exerceat. precedit enim actio: si
 cut spina granum et sicut limus animam inspiratam
 secundum Isaac de vita contemplatiua. Item con
 templatiua figuratur per Enoch. de quo Gen. v. ibi.
 Ambulauit cum deo: et non apparuit: quia tulit eum
 deus. Actiua per Noe fabricantem arcam et plan
 tantem vineam. Gene. vi. et ix. Item contemplatiua
 per Moysem loquentem cum domino. Actiua per
 Aaron loquentem ad populum. Exod. iij. xxvj. di.
 sin. c. h. Item contemplatiua per Jacob manentem
 in tabernaculis. actiua per Esau venatorem. Genes.
 xxv. lxxvj. distin. esau.

Hunc videndum circa que debeat versari con
 templatio. Bernar. in lib. de consideratione ponit.
 iij. species contemplationis circa ea que dei sunt.
 Et est expositio illius verbi apostoli Ephes. iij. In
 charitate radicati et fundati: vt possitis comprehen
 dere. cum omnibus sanctis que sit latitudo et longi
 tudo et sublimitas et profundum. Prima circa ma
 iestatis admirationem: Hec requirit cor a vitis
 purgatum et liberum: et a terrena sarcina exonerat
 um. vt facile ad superna se leuet: et per aliquas in
 terdum morulas stupore et ectasi admiratione ibi
 se teneat. Hec comprehendere nititur quantum est
 possibile diuinam sublimitatem. Secunda cir
 ca diuinorum iudiciorum varietatem et ordinatio
 nem quod vehementer concutit intuentis animum.
 Hec fugat vitia. fundat virtutes. iniat ad sapien
 tiam. seruat humilitatem: que est virtutum fun
 damentum stabile. sine qua virtutum congregatio
 nihil nisi ruina est. hec nititur comprehendere pro
 fundum. Tertia circa largitatem diuinorum benefi
 ciorum. quoz psideratio est mirabilis via ad intuenti
 dei bonitate. et q. multu ei^o amorē accedit. Hec nitit

Spēs et
 plationis
 quatuor.

et q. dicit
 ita vno
 aut

tur comprehendere que sit latitudo charitatis. **H**orum obliuio ingratum: recordatio gratum comprobatur. **Q**uarta circa expectationem promissorum: que quum sit consideratio eternitatis: longanimitatem alit: et perseverantie dat vigorem. **H**ec nititur comprehendere que sit longitudo: propter eternitatem, latitudo: propter charitatem, sublimitas: propter maiestatem, profunditas: propter sapientiam. **I**sta non disputatio sed sanctitas comprehendit. **S**anctum facit affectio sancta: que in timore et amore est. quibus affecta anima quasi duobus brachijs comprehendit, amplectitur, stringit, timet. **Q**uid tam timendum quod potestas cui resistere non potes? quod sapientia cui abscondi non potes? **Q**uid tam amabile quod amor ipse quo amaris? **S**tupenda plane sublimitas maiestatis, pauenda abyssus iudiciorum. **F**eruorem erigit charitas: eternitas perseverantiam sustinendi. **E**t nota quod **B**ernardus distinguit inter contemplationem et considerationem dicens, **C**onsiderationem non id per omnia quod contemplationem intelligi volo, quia contemplatio ad rerum certitudinem: consideratio ad inquisitionem magis se habet. **E**t secundum hunc sensum potest contemplatio defini sic. **C**ontemplatio est verus certusque intuitus animi de quacunque re: siue apprehensio veri non dubia. **C**onsideratio est intenta ad inuestigandum cogitatio: vel intentio non inuestigantis verum, sed frequenter vnum ponitur pro alio. **I**dem quatuor consideranda reor: que in te: que sub te: que circa te: que supra te sunt. **A**t te tua consideratio inchoet: ne frustra extendaris in alia te neglecto. **C**onsiderationis species secundum **B**ernardum tres sunt. **P**rima dicitur dispensatiua, sensibus sensibilibusque rebus ordinate vtens ad promerendum deum. **Q**ue sit quidem quum quis sensuum usus velut quaedam opes solo pietatis intuitu expendere satagit in suam multorumque salutem. **S**ecunda existimatiua: prudenter ac diligenter queque scrutans: et inuestigando ponderans. **Q**uod sit quum quis ex visibilibus inuisibilia occulta rimatur, et hec perfectior est prima, dulcior et felicitior, sed prima fortior et utilior. **T**ertia speculatiua se in se colligens: et quantum diuinitus adinuatur rebus humanis se eximens ad contemplandum deum. **Q**uod sit quum sperto ipso rerum et sensuum usu quantum humane fragilitati fas est: ad sublimia se attollere consuevit. **H**ec perfectissimum est. **Q**uod prima optat: secunda odorat: tertia degustat, ad que tamen iustum perducunt et cetera: etsi tardius, prima tamen laboriosius: secunda quietius peruenit. **I**tem secundum **B**ernardum. **O**cto sunt gradus quibus ad contemplationem ascenditur. **P**rimus, perfecta obedientia deo et homini. **S**ecundus, corpus in seruitutem redigere, vt desipiat caro. **T**ertius est, usum boni per discretionem in consuetudinem vertere. **Q**uartus est, attente intelligere que in doctrina fidei apponunt. **Q**uintus, mundam animam conseruare. **S**extus, transire de iudicio rationis in affectum mentis. **S**eptimus, reuelata facie dei gloriari speculari. **O**ctauus, transformari a claritate in claritatem. **iij. Corin. iij. Talis fuit Paulus raptus in tertium celum. ij. ad Cor. xij. vbi glo. distinguit tres species visionum, est enim corporalis, imaginaria, et intellectualis. Corporealis, quum quedam dei munere corporaliter videtur ab aliquo: que alij videre nequeunt, vt **B**althasar manum. **S**an. v. Imaginaria, quum aliquis somno vel ectasi videt non corpora sed imagines corporum.**

rum. et hoc dei reuelatione, vt **P**etrus discum. **A**ct. x. Intellectualis qua non corpora nec imagines videt: sed in substantijs incorporeis mentis intuitus intra dei pomeria figuratur. **E**t talis fuit **P**auli visio, vñ **A**ug. sentit quod **P**aulus viderit deum facie ad faciem dicit. **n.** **L**ur non credamus quod tanto apostolo voluit deus demonstrare vitam in qua post hanc videndus est in eternum? nec est contra illud **E**xod. xxxij. et **J**oan. i. **D**eum nemo vidit vnquam nisi vnigenitus etc. **N**on videbit me homo et viuere, quia loquitur de homine humano modo viuente, vnde **A**ugust. in lib. de trinitate. **V**ideri diuinitas humano visu nullo modo potest, sed eo visu videtur: quo qui vident, non iam homines sed vltra homines sunt. **E**t **G**regor. in glos. super illud **E**xod. pre. **N**on videbit me homo et viuere. **I**n hac carne viuere in contemplationis acumine potest eterna claritas videri, sed qui sapientiam que deus est, videt: huic vite funditus moritur: ne eius amore teneatur. **E**t nota quod qui vere raptus est: sensu non vitur.

Deum nemo vidit vnquam etc.

Consideratio.

Consideratio spiritus.

Contemplationis gradus.

De preparatorijs ad contemplandum aliquid est videndum, et sunt duodecim secundum **B**ernardum. **P**rimum, exercitatio in operibus actiue, quia de actiua nascitur contemplatiua, non enim cito peccator deo reconciliatur: dignus est videre faciem patris, quod fuit in **A**bsalon figuratum. **ij. Regu. xiiij.** **S**ecundum, cordis puritas. **B**ernardus. **H**oc ineffabile quum non nisi ineffabiliter videatur, qui vult videre: cor mundet, quia nulla ratione nisi cordi mundo. **M**atth. v. et humiliter amanti videtur potest vel apprehendi. **A**ugust. in libro solilo. **Q**uam fueris talis vt nihil prorsus terrenorum te delectet: mihi crede eodem momento, eodem puncto poteris obtinere quod cupis. **F**rater **E**gidius. **P**uritas deum videt, deuotio ipsum manducat. **U**nde **A**aron non intravit in sancta sanctorum: nisi prius. **L**euitic. viij. **E**xod. xxx. et vltimo. lotus. **T**ertium est solitudo. **O**see. ij. cap. **D**ucam eam in solitudinem: et loquar ad cor eius. **E**t in monte viderunt discipuli iesum transfiguratum. **M**atth. xvij. **M**arci. ix. et **L**uce. ix. cap. vbi **R**emigius. **I**n quo docet quia necesse est hominibus qui deum contemplari desiderant: vt non in infimis voluptatibus iaceant: sed amore supernorum semper ad celestia erigantur. **B**ernardus. **O** anima, sola esto: vt illi te solam serues quem solum ex omnibus elegisti. **D**ei enim filius verecundus amator est, et non vult sponse sue secreta in publicis reuelare. **U**nde **J**acob solus remanens cum angelo luctatus est. **G**enes. xxxij. **L**ucta est oratio et contemplatio, vnde **E**sa. xlix. dicit glos, quod **J**acob pugnavit cum angelo: non manibus, sed precibus. **B**ernardus. **A**nimam quam videris relictis omnibus soli verbo votis omnibus adherere: verbo viuere: verbo se regere: a corporalibus sensibus studiose secedere: vt se non sentiat dum sentit verbum: at que ineffabili illecta verbi dulcedine quodammodo se sibi furatur: immo rapitur atque labitur a seipsa: vt verbo fruatur: hanc esse sponsam non dubites summi sponsi. **Q**uartum est desolatio. **D**euter. viij. **A**fflixit te penuria: et dedit tibi cibum manna. **M**ana est dulcedo contemplationis: que datur anime post tristitiam presentis desolationis. **H**oc notatur **E**sa. liij. **P**aupercula tempestate couulsa et absque vlla consolatione, ecce ego sternam per ordinem lapides tuos. **J**acob contristatus timore fratris ab angelo meruit consolari, vnde dicit. **V**idi dominum facie

Ad contemplationes inducentia

ad faciem etc. Gen. xxij. vbi Grego. Exeunte prius tristitia caligo detergitur: et sic resplendente raptim incircumscripto lumine mēs illustratur: et in gaudio quedam securitas absorbetur. Quintus est silentiū. Thre. ij. Bonum est cum silentio prestolari salutem dei. et ibi. Sedebit solitarius et tacebit. xvj. q. j. per latum. ij. vnde Maria tacet. Luc. x. verbū. n. in eternum: quod audire ad contemplationē pertinet in magno silentio vult audiri. ps. lxxiij. Audiā quid loquar in me dñs deus. Sextum est gratiarum actio et vox laudis. ps. xlix. Sacrificium laudis honorificabit me: et illic iter quo ostendit illi salutare dei. i. christum. Alia tangunt Gen. xvij. vbi dicitur. Apparuit deus Abraā in cōuale membre quoz primū est humilitas. glo. interli. Apparet deus humilibus. et fm Greg. aque ad valles descendunt. i. gratia ad humiles. Ambre interpretat claritudo vel perspicuitas et signat duplicē humilitatē: mentis, et corporis: quia deus clarius videtur. Ber. Magna fratres magna et sublimis virtus humilitas: que promeretur quod non docet. dignis adipisci quod non valet addisci. Superbo oculo deus non videt sincere. Idē. Quisquis curiosus est scire quid sit hoc verbo fari: para illi non aurem: sed mentem. non. n. docet hoc lingua sed gratia. Secundū mentis quies: quod tangit ibi. Sediti. Thren. iij. Sedebit solitarius etc. Et Jacob dormiens in itinere vidit scalā. vbi Gre. In itinere dormire: est in via huius seculi ab impedimento secularium actionū quiescere. De hoc somno Can. v. Ego dormio et cor meum vigilat. Et de hoc somno contemplationis fm Ber. intelligitur illud Gene. ij. ibi. Immisit ergo dñs soporem in Adā: quum quod obdormisset etc. de peni. dist. ij. §. Romanos. Tertium: desiderium egrediendi de corpore: quod no. ibi. In ostio tabernaculi. Ostium tabernaculi est exitus de corpore. ij. De. c. j. ibi. Velox est depositio tabernaculi mei. In ostio tabernaculi sedent: qui mortem hñt in desiderio: et vitam in patientia. Phil. j. Cupio dissolui et esse cum christo. Quartus, seruo charitatis: quod tangit ibi. In seruoze diei. vnde Aaron cum igne et thymiamite intrat in sancta scōz. Leuit. xvj. Amor enim fm Dionysiu transformat amantē in amatū vt dicat. Vulnerasti cor meum foror mea. Can. iij. Quintū, cordis eleuatio et de supernis meditatio: quod tangitur ibi. Quū eleuasset oculos suos. Sapient. viij. Logitare de illa sensus est consummatus. Sextū oratio quod tangit ibi. Ne transeas seruum tuū: vñ Luc. iij. Jesu orante apertū est celum. Bern. Quum foris missa fuerit ois immunditia: et adfuerit secularis cure abscissio: carnis afflictio, cordis pñritio: frequens et pura delicti confessio, et lauacrū fletus: tunc sursum attollunt osso essentie dei admirabilis meditatio, caste veritatis inspectio: oratio munda et validā: iubilus laudis: et desiderium ardens in deum.

Distinctio inter contemplationem et meditationem et cogitationem. Cap. 92

Circa hoc notandum est quod Richardus de sancto Victore in libro de contemplatione, meditatione, et cogitatione. Contemplatio fm eum est libera mentis perspicacia in sapientie speculo cum admiratione suspensa. Vel sic. Contemplatio est perspicax et libera animi intuitus in res perspicendas vsquequaqz dif-

fusus. **A**editatio est studiosa mentis intentio circa aliquid inuestigandum diligenter insistens. Vel sic. **A**editatio est prouidus animi obtutus in veritatibus inquisitione vehementer occupatus. **L**ogitatio est improuidus animi respectus ad euagationem pronus. Et quamuis contemplatio et speculatio prouincem soleant poni: aptius tñ speculationem dicimus quā per speculū cernimus. **C**ontemplationem vero quā veritatē sine aliquo inuolucro sine umbrarum velamine in sua puritate videmus. et sic hoc nomen contemplatio stricte accipitur. Ioan. Cassio. in lib. col. in prima collatione **M**oyfi que est de destinatione monachi et sine sic ait. **C**ontemplatio dei multarie concipitur. Nam deus non soluz incōprehensibilis illius substantie sue admiratione cognoscitur: quod tñ adhuc in spe promissionis absconditus est: sed etiam creaturarum suarū magnitudine: vel equitatis sue pñsideratione: vel quotidiane dispensationis auxilio prouidetur: quā. s. que cū sanctis suis per singulas generationes egerit: mente purissima perstramus. quū potentiam eius qua vniuersa gubernat, moderatur, ac regit: cū immensitate scientie eius et oculum quem latere secreta cordium non possunt. xxvj. q. v. nec mirum. in si. trementi corde miramur. quum arenā maris vndarumque numerum dimensum ei et cognitum cogitamus: quoz pluuiarū guttas: quū seculoz dies, quū pñterita futurave obspicentes scientie eius adfistere contemplamur: quum ineffabilem clementiā eius miramur: qua innumera flagitia que singulis quibusque momentis sub ipsius committunt aspectu. in defessa longanimitate iustinet: quum vocationem qua nos nullis precedentibus meritis gratia sue miseracionis acciuit. j. Corin. xv. j. q. j. gratia de conse. di. iij. gratia: quū denique quod occasionem salutis tribuit adoptandis: cū quodam Adā irationis intuemur excessu. quā ita nos nasci precepit vt ab ipsis incunabulis gratia nobis legisque notitia sue traderetur. quā ipse aduersarium vincens Luc. xi. in nobis pro solo bone voluntatis assensu eterna beatitudine ac perpetuis nos premijs remunerat. quum postremo dispensationem incarnationis sue quā pro nostra salute suscepit: ac mirabilia ministrorum suorum in cunctis gentibus dilatauit fidei et deuoto speculamur intuitu. Idem in collatione **M**aphuntij de tribus abrenuntiationibus dicit sic. Tertia renuntiatio est qua mente nostraz de presentibus vniuersis ac visibilibus euocantes, futura tantummodo contemplamur. Et. j. Cuius renuntiationis tertie veram perfectionem merebimur obtinere, quū mens nostra nullo carnee pinguedinis hebetata contagio, sed peritissimis elimationibus expolita ab omni affectu et qualitate terrena per indefinentem diuinarum rerum meditationem spiritualesque theozias ad illa qua inuisibilia sunt eousque trāserit: vt circumdatam se fragilitate carnis ac situ corporis supernis et incorporeis intenta non sentiat: atque in huiusmodi rapiatur excessus: vt non solum nullas voces auditu recipiat corporali: nec intuentis pretereuntium imaginibus occupetur: sed ne adiacentes quidē moles et ingentes materias obiectas oculis carnis aspiciat. Cuius rei fidem atque virtutem nemo nisi is capiet qui hec que dñr experientia magistra perceperit. Cuius videlicet ita dñs oculos cordis ex vniuersis presentibus auocauerit: vt ea non tamquā transitura sed quasi transacta iam reputet: et velut inanem fumum in nihilum resoluta

Aeditatio.

Logitatio.

Contemplatio.

conspiciat ambulans vt Enoch. Gen. v. cum deo ac de humana conuersatione moribusq; translatus nõ inueniatur in presentis seculi vanitate: hucusq; Pa phuntius. Item in collatione Sereni, Ad mensuram etatis plenitudinis christi. Eph. iij. nemo perueniet alias in futurum nisi qui imbutus ea fuerit in presenti: eamq; adhuc in hoc seculo positus prelibabit: christiq; membruz preciosissimum designatum arrarũ compaginis illius per q; corpori mystico quod est ecclesia. xxii. q. v. de figuribus. ad Cosof. j. j. Cor. xij. eius: valeat copulari: in hac carne possederit. vnum duntaxat desiderans, vnum sitiens: ad vnum non solum actus suos: verum etiam cogitationes semper intendens: vt illud quod in futurum dicitur. j. Cor. xv. de beata conuersatione sanctorum iam subarratũ teneat in presenti. i. vt sit ei deus oia in omnibus. Ites in col. Isaac prima de oratione. Oratio dominica prouehit domesticos suos ad illã igneam et perpaucis cognitam vel expertam immo ineffabilem orationem: que oẽm transcendens humanum sensum nullo modo (dicam sono vocis nec lingue motu nec vlla verborum pronuntiatione) distinguitur: sed q; mens celestis illius infusione luminis illustrata non humanis atq; angustis designatis eloquijs: sed conglobatis sensibus velut de quodã fonte lucidissimo et copiosissimo effudit vbertim. In diuis orationis formulam dñs figurauit: quum in orationis agonia constitutus etiam guttas sanguinis inimitabili profudit exemplo. Luce. xxij. Occasione autem huius orationis igne multa prebent. psalmsi versiculos decantatus xxj. di. c. j. versic. lectores. Canora fraterne vocis modulatio. Instrumentoz vel organozum pulsatio. Psallentis grauitas. Exhortatio viri perfecti. et collatio spiritalis. Interit^o chari vel fratris. Recordatio peccatoz et ne glorie teneris contemplatio gehennalis. Item in eadem: Et vt orationis vere percipiatis affectum: non meã vobis: sed beati Antonij sententiam proferam. quez ita nonnunq; in oratione nouimus perstitisse: vt eodem in excessu mentis frequenter orante quuz solis ortus cepisset infundã: audierimus cum in seruoze spiritus proclamantem. Quid me impedis sol, qui ad hoc iam oris vt me ab huius veri luminis abstrahas claritate? Cuius etiam sententia non humana sed diuina hec est. Non est (inquit) perfecta oratio in qua se monachus: vel hoc ipsuz quod orat nõ intelligit. Idem in. ij. collatione de oratione eiusdez Isaac. Sic nunquam finis totius perfectionis est: vt eoufq; extenuata mens ab omni situ carnali ad spiritalia sublimetur: donec ois eius conuersatio ois cordis volutatio vna et iugis efficiatur oratio. Ites in collatione Joannis abbatis cenobite et eremite, idem Joannes ait: Pio dñi nostri munere memini me in hmõi raptum excessum frequenter, vt obliuiscerer me sarcina corporee fragilitatis indutum mentemq; meã ita oẽs exteriores sensus subito respuisse: et cunctis materialib; rebus oibus exulasse: vt neq; oculi, neq; aures mee pprio fungerent officio. Et ita stiuinis meditationibus ac spiritalibus theozijs meus animus replebatur: vt sepe ad vesperam cibũ me percipisse nescirem: et sequenti die de hesterna ab solutione ieiunij penitus dubitarem. Item in collatione Theone de anamartethio. Vna ergo et sola est theozia. i. contemplatio dei cui merito oia virtutum studia postponuntur. multos eteniz sanctos quamuis bonoz operum terrenis studijs occupatos: tñ a

contemplatione illius summi boni retrahunt ac retardant. Dixit frater Egidius laicus socius beati Francisci maximus contemplatiuus q; gradus contemplationis sunt: ignis, vinctio, ectasis, gustus, contemplatio, requies, gloria. Item dicebat q; nullus potest ad contemplationem ascendere: nisi per actiuam fideliter et deuote excitatus fuerit. Ad contemplandam etiam gloriam diuine maiestatis nullus potest ascendere: nisi per seruoze spiritus et frequẽtem orationem. Per seruoze spiritus accenditur homo, et ad contemplationem ascendit: qm̃ cor cum ceteris membris est ad hoc totum dispositum plene ita q; nihil aliud etiam vult nisi quod habet et sentit et potest cogitare. Ille esset bonus contemplatiuus: qui si haberet incisos pedes et manus et extractos oculos et incisum nasum aures et linguam: pre magnitudine suauissimi ineffabilis et inestimabilis odoris gaudij et dulcedinis nulla alia membra nullaq; alia q; que circa celum excogitari pnt, curaret: vel habere desideraret: preter id quod h; et sentit: sicut Maria secus pedes dñi tantam recipiebat dulcedinem verbi dei: q; nullum habebat membrũ qd possit vellet facere aliud q; faciebat: et hoc signũ, quia conquerenti foroz q; non adiunaret eam nullo verbo dei indicio respõdit. cuius aduocatus christus factus est: pro Maria respondens que respondere non poterat. Luc. x. Idem. Contemplari est ab omnibus esse diuisum: et soli deo esse coniunctũ. Ites frater Rogerius provincialis vir ectatic^o ait. Quid putas erit si intimo tuo intimis sit deus? libro. j. A quantis tenebris ad quantas ducis claritates per spiritum eius? a. Si illas que in intimis illis sioe internis secretis sunt nosse intimas contemplationes si illas lucidas illuminationes, si illos seruidos splendores, si illos simplos radios, si illos puros fulgores, si illos viuificos ardores, si illos pacificos sapores, si illos deliciosos: immo deliciosissimos dulciores, si res incognitas et innominabiles res tñ experimentales perfecte perciperes. A homo si hec experimento nosse: puto quia vt ego tenebras ferres grauitate vite tue. a. Qñ aut erit? Putasne videbo? qñ. qñ. qñ. oia in mora. nimium stenda dilatio hor. a. a. a. Quid tibi sum ego: aut quid tu mihi de me? sed quid non mihi es: hec verba silentũ sunt: nec ex silentium et deum inueniri pnt. quia alibi non sunt. O q; beatus homo cuius in deo anima fieri nouit deus. supple non substantialiter: sed vnitue et transformatiue. Attende aut et admirare que dico: excessus, introitus, defectus, transitus: apprehensio, transformatio: ad omniuz causaz amoz motio in silentiũ illud bona, quietatio punctalis: infiniti visio. Nec terrearis quia punctalem audisti. illam eniz quãdo vult: et vult: vt quantum vult dilatare potest qui finitissimum in se infinitare potest. Hec magna sunt. Sentire ea vis? Attende qm̃ nullus sic intrat: nisi prius excesserit. nec deficit: nisi prius introierit. nec transit: nisi prius defecerit, nec apprehendit: nisi prius transierit: nec transformat nisi prius apprehenderit. nec intuetur: nisi transformatio precesserit. nec sic in illum amorem mouetur: nisi qui intus et valde intus fuerit. nec in beato illo silentio quietatur: nisi qui illum amorem nouerit. Post hec videtur deus: quare etsi in quolibet precedẽti est visio: post hec tñ sequitur dei visio manifesta. Sz per hoc quod dictũ est deus meus vnq; sensus ad hoc sufficit? quũ etiaz angelicus intuitus qui hoc continue. Matth. xvij.

experitur in huiusmodi plene non possit: nō proprijs imitat dñe viribus. Qui hoc querit: totū tibi se exhibeat. vt in te trāseat totus. hucusq; Rogerius uene. Talia que merā cōtemplationē respiciunt s̄m Ber. non docet lectio: sed vnctio spiritus sancti in sua dona sapientie gustante: que vnctio docet de omnibus his. j. Jo. ij. extra de sacra vnc. c. vnico. §. j. versi. de secunda. De vtraq; vita actiua z contemplatiua que simul teneri potest a prelatis ecclesie. xxxvj. dist. siqs viij. q. j. in scripturis. c. qui episcopatū. ij. q. vij. sancta. q. j. scias. xvj. q. j. nos autem. xij. q. ij. due. extra de res. nun. nisi. §. ne putes. z de regula. licet. §. penult. Expeditis tuis donis sacratissimis alme spiritus numero septenario designatis. Ego frater peccator scriptor istius operis gemitibus inenarrabilibus a te. Rom. viij. datis oro te veni hauster calide sancte spiritus ignee: perfla hortum meum. Can. iij. in si. l. ecclesiam qui est hortus conclusus: vt in eodem. c. iij. xxij. q. j. omnibus. z. c. qm̄. Ad eum in q̄: quia ecclesia est mater mea z omnium fidelium magistra: extra de priuil. antiqua. Et fluent aromata illius virtutes secundum Greg. in homil. pasce: que vitia in ea: id est in membris suis corruptis existentia expellant. xxxij. q. j. cum renuntiat. Et currat in odorez vnguentorum sponsi sui. Can. j. cum ecclesia primitiua talibus virtuosos odoribus secundata. vt in fine istius ecclesie militantis iam in proximo veniente extremitas defectuose vite redeat ad principiu san- cte vite: z reuoluet. o. ad. a. xxxv. dist. ab exordio.

De fine operis deo gratiarum.

Cap. 92.

Fate prope sui dignissima gratia dicta haustro, z cōpleta ista secunda parte istius operis de ruina in vita magna statuum ecclesie sancte dei, non ad detractionem: sed correctionem prescripta: Jaz ratis mea desiderat in litore collocari. act. xxvij. Jo. iij. xxvij. q. j. nuptiarum. Dat. xv. Leuans manus oculos z cor ad illum sponsum ecclesie Jesum christum vnicum dñm nostrum filium dei viui z verum

deum. Dat. xvj. qui est principium z finis. Apoc. j. z qui vere fuit principium istius operis z consummatio. gratias vberes sibi reddens: corde: z ore benedico: sibi dicens, Gloria laus z honor tibi sit rex christe redemptor: z benedictio, z claritas, z sapientia, z gratiarum actio, honor: z virtus, z fortitudo tibi deo nostro in secula seculor. Amen. Apoc. vj. Ac deinde ad te papa beatissime dñe Jo. xxij. vere Jesu christi dñi nostri in terris vicarie generalis z sponse legitime ecclesie sue sancte: cum tuo venerabili z sacro collegio dominor Cardinalium genibus flexis dirigendo sermonem: hoc opus quod iam fecisti scribi suppliciter recomendo. Ipsum corrige: z corrigi facias. Fauorem sibi largiaris. Salus ibi tue z nostre ecclesie continetur. Sicut etiam dixi in suo principio: sic z nunc in fine eius dico nihil aliud sentio ne teneo nec doceo. nisi quod sentis tenes z doces cum tua sancta matre ecclesia: que nunq̄ a veritate catholica deuiauit. xxij. q. j. a recta. c. memor. c. in sede. Si ergo in aliquo ex ignorantia vel improuisione vel nimia occupatione sicut homo minus bene dixi: per te. lxxij. dist. Valentinianus. corrige: quia tibi precipue christiane religionis zelus incumbit. xxij. q. j. officij. Alia canonicè dicta tua auctoritate corrobora z confirma. xxv. qd. ij. postea. Compleui autem hoc opus dei gratia comitante, currente anno dñi. M. ccc. xxxij. pontificatus tui anno. xvj. in si. In festo sancte Marie ninis, in Auinione vbi tunc cum tua curia residebas. Et incepti anno domini. M. ccc. xxx. pontificatus tui anno. xiiij. in ciuitate eadem vbi cum tua curia eras z ego seruus peduz tuorum z officialis indignus in penitentiali officio regnante dño nostro Jesu christo cum patre z spiri- tulo sancto benedicto z glorificato in secula seculor. j. Timo. j. z vlti. de conse. distin. j. hi duo. z. cap. porro gloria zc.